PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de São Paulo

Oficio n° 538/2020
Garça, 14 de outubro de 2020.

Requerimento n° 	0772/2020
Vereador: 	 Pedro Santos
Assunto: 	 Ações para diminuir a incidência de pernilongos

no Município.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Diretora do
Departamento de Vigilância em Saúde informou que, os trabalhos para conter a proliferação
do Aedes Aegypti continua, com as visitas casa a casa, com rotinas realizadas pelos
Agentes de Controle de Endemias e Comunitários. Quando da ocorrência de confirmação de
dengue é realizado um Controle de Criadouros -  CC  e Nebulização, conforme Normas e
Orientações Técnicas para Vigilância e Controle do Aedes Aegypti do Estado de São Paulo.
Quanto a infestação da espécie culix não é de importância sanitária, costuma ocorrer nesta
época do ano devido a falta de chuvas, ocasionando uma baixa vazão dos córregos e
nascentes que circulam ou rodeiam nosso Município. Esclarecemos que a Prefeitura está
providenciando a limpeza das margens dos córregos, nascentes e rios, facilitando a vazão
das águas e evitando que formem poças de águas estagnadas, evitando a proliferação de
pernilongos dessa espécie.

Atenciosamente,

JOÃO  CARL D S  SANTOS
Prefei o Muni pal

Exmo. Sr.
WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

voNsoil

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE  SAO  PAULO

REQUERIMENTO NO  2.<2020

Considerando que, em diversos bairros da cidade há muitos

pernilongos.

Considerando que, esta situação causa muito desconforto nos

cidadãos, em especial nas crianças que são o alvo preferido das irritantes picadas de

pernilongo.

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, para que através do setor competente da Municipalidade, informe se há

algum estudo ou ação visando diminuir a incidência de pernilongos em nosso município Em

caso negativo, o que pode ser feito para mitigar a situação?

Sala das sessões, 05 de outubro de 2020.

P DRO SANTOS

Vereador

Rua Bark do Rio Branco, 127/131 Centro — CEP 17400-000 —  Garça  — SP
Site: www.garca.sp.leg.br  / email: camaraAcmgarca.sp.gov.  br